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2023.gada 22. septembrī Latgales 
Industriālā tehnikuma direktore 
Ināra Ostrovska, Izglītības un 
zinātnes ministrijas Struktūrfondu 
departamenta direktora vietniece 
profesionālās izglītības un 
mūžizglītības attīstības jomā Gunta 
Arāja, Valsts Izglītības attīstības 
aģentūras Izglītības infrastruktūras 
projektu departamenta direktors 
Herberts Bucenieks, SIA Lagron valdes 
loceklis Vladimirs Pučkovs un Latgales 
Industriālā tehnikuma Izglītojamo 
pašpārvaldes pārstāvis – 2. kursa 
students Artis Konutis pārgrieza lentīti, 
svinīgi atklājot jauno sporta zāles un 
slēgtā poligona praktisko apmācību 
darbnīcu kompleksu.

S vinīgajā atklāšanas pasākumā pie-
dalījās viesi no Latvijas Republikas 
14.Saeimas, Izglītības un zinātnes 

ministrijas, Valsts izglītības attīstības 
aģentūras, Daugavpils valstspilsētas paš-
valdības, Augšdaugavas novada pašvaldī-
bas, Latgales Plānošanas reģiona admi-
nistrācijas, Daugavpils pilsētas Izglītības 
pārvaldes, tehnikuma Konventa, AMI 
centra, citiem tehnikumiem un uzņēmēji.

Daugavpils valstspilsētas pašvaldības 

domes priekšsēdētājs Andrejs Elksniņš 
pauda gandarījumu, ka pilsēta ir kļuvusi 
par vēl vienu sporta zāli bagātāka, un tas 
ir būtisks ieguldījums pilsētas attīstībā.

Jaunajam ēku kompleksam savu svē-
tību deva Daugavpils Jēzus Sirds Romas 
katoļu baznīcas priesteris Andris Ševels 
un Latvijas Pareizticīgās Baznīcas Svē-
to mocekļu Borisa un Gļeba katedrāles 
priesteris Pāvels Tkačenko.

Sporta zāles un slēgtā poligona apmā-
cību darbnīcu būvniecības projekti kopu-
mā īstenoti 6,5 gadu laikā (no 2017.gada 
janvāra līdz 2023.gada jūlijam), ieguldot 
6,5 miljonus EUR. Latgales Industriālais 
tehnikums projektu īstenoja sadarbībā 
ar Valsts izglītības attīstības aģentūru. 
Būvdarbus veica pilnsabiedrība „PMK un 
BBA” un SIA “Lagron”.

Projekta ietvaros veikta slēgtā poligo-
na praktisko apmācību darbnīcu jaun-
būves būvniecība ar kopējo platību 1654 
kvadrātmetri, kurā ietilpst praktisko 
apmācību darbnīcas prioritāro izglītības 
programmu - "Būvdarbi", “Būvniecība”, 
“Autotransports” un “Metālapstrāde” īs-
tenošanai un veikta šo darbnīcu aprīko-
šana ar iekārtām.

Sporta zāle nodrošināta ar sacensī-
bām atbilstošu zāli 1030 kvadrātmetru 

platībā, komandu ģērbtuvēm un dušas 
telpām, skolotāju un treneru telpām. Pa-
redzēts laukums handbolam, volejbolam, 
basketbolam, florbolam un telpu futbo-
lam. Izbūvētas tribīnes ar 150 vietām.

Atklāšanas pasākums turpinājās spor-
ta zālē. Pasākuma viesus, tehnikuma jau-
niešus un skolotājus priecēja breika deju 
skolas “Factory Kingz” (vadītājs Andžejs 
Začiņajevs), deju grupas “STOPTIME” (va-
dītājs Aleksandrs Lukša) un tehnikuma 
jauniešu paraugdemonstrējumi volejbolā, 
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ESAM REALIZĒJUŠI ILGI 
LOLOTU SAPNI, IEGŪSTOT 
MŪSDIENĪGU SPORTA 
ZĀLI UN PRAKTISKO 
MĀCĪBU POLIGONU, KAS 
IR LIELS IEGUVUMS 1300 
LATGALES INDUSTRIĀLĀ 
TEHNIKUMA JAUNIEŠIEM

Zāles atklāšanas pasākumā sacīja 
skolas direktore I.Ostrovska, sakot 
paldies ikvienam, kurš sniedza 
atbalstu lielā projekta īstenošanā.

LIT SPORTA ZĀLES UN SLĒGTĀ POLIGONA 
PRAKTISKO APMĀCĪBU DARBNĪCU ATKLĀŠANA

telpu futbolā un svarbumbu celšanā sporta 
skolotāju - Ivana Gaļaša, Edgara Baltača un 
Jāņa Čaplinska vadībā. Jauniešiem pievie-
nojās un svarbumbu celšanā savas prasmes 
nodemonstrēja bijušais LR 13.Saeimas depu-
tāts Sandis Riekstiņš. Savukārt, Latvijas iz-
lases dalībnieks volejbolā - Danila Mironovs, 
kurš aizraujas arī ar basketbolu, demonstrē-
ja tehniski skaistus basketbola metienus.

Par veiksmīgu sadarbību un ieguldīto 
darbu slēgtā poligona praktisko apmācību 
darbnīcu un sporta zāles būvniecībā tika 
pasniegtas pateicības būvniecības procesā 
iesaistītajām pusēm.

Atklāšanas pasākuma aktivitātes turpinā-
jās mācību poligonā, kur viesiem bija iespēja 
apmeklēt transportlīdzekļu krāsotāju, lok-
metinātāju TIG, ģeotehniķu un ēku būvteh-
niķu praktisko apmācību darbnīcas.

Izveidota mūsdienīga, darba tirgus pra-
sībām atbilstoša mācību, darba un atpūtas 
vide profesionālās izglītības programmu au-
dzēkņiem un pedagogiem. Novēlām mūsu 
jauniešiem un skolotājiem izturību, gribas-
spēku un augstus rezultātus gan mācībās, 
gan sportā! Lai izdodas!

Informāciju sagatavoja  
Starptautiskās sadarbības nodaļa
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2023.gada 12. oktobrī Latvijas 
Pilsoniskā alianse (LPA) sadarbībā 
ar ASV vēstniecību Latvijā godināja 
balvu konkursa “Cilvēka izaugsmei” 
laureātus. Balva tiek pasniegta 
cilvēkiem, organizācijām un 
uzņēmumiem, kuru pasaules uztveres 
un darba pamatā ir vairot labo, attīstīt 
ko jaunu, veicināt apkārtējo cilvēku un 
Latvijas izaugsmi. 

B alvas mērķis ir sekmēt iniciatīvas, 
kas palīdz mazināt nevienlīdzību 
un veicina cilvēka izaugsmi. Ce-

remonija norisinājās “Koka Rīga” telpās, 
Krāsotāju ielā 12. Ceremonijas laureāti 
saņēma tēlnieces Olgas Šilovas veidoto 
skulptūru “Asns”, kas ir stilizēta jaunie-
tes fi gūra. Kategorijā par izcilu ieguldī-
jumu izglītībā balvu saņēma Latgales 
Industriālā tehnikuma profesionālo 
priekšmetu skolotājs  Māris Ločmelis. 
Balvu pasniedza LPA direktore Kristīne 
Zonberga un ASV vēstnieka Latvijā viet-
niece Džūlija Džekobi.

30 gadu laikā Māris ir strādā-
jis par autovirsbūvju remontat-
slēdznieku un transportlīdzekļu 
krāsotāju. Deviņdesmito gadu 
sākumā nolēma uzsākt auto-
virsbūvju remontēšanu un krā-
sošanu, taču saskarās ar grūtī-
bām atrast mācību iestādi, kura 
īsteno tādu mācību programmu. 
Uz to laiku Latvijā šādas mācību 
programmas profesionālajā iz-
glītībā netika izstrādātas. Tad arī 
radās doma to nākotnē īstenot 
profesionālajā izglītībā. Viņš bija 

pirmais, kurš ierosināja uzsākt šo 
profesiju profesionālo izglītību. 1999. 
gadā, pēc septiņu gadu darba pieredzes, 

LIT NOTIKA KURSI 
"TRANSPORTLĪDZEKĻU 
KRĀSOŠANAS UZŅĒMUMS. 
IZAICINĀJUMI UN IESPĒJAS"
Kursu programmu klātienē un attālināti noklausījās 27 Rīgas Valsts tehnikuma, 
Daugavpils Tūrisma un tehnoloģiju tehnikuma, Kandavas tehnikuma un 
Latgales Industriālā tehnikuma pedagogi un vietējo uzņēmumu pārstāvji. Ar 
lielu uzmanību lektoru sniegtajai informācijai klātienē un attālināti sekoja 44 
programmu “Automehāniķis” un “Transportlīdzekļu krāsotājs” izglītojamie.

Kursu sākumā Latgales Industri-
ālā tehnikuma pedagogs un uzņēmējs 
Māris Ločmelis iepazīstināja ar savu 
pieredzi uzņēmējdarbībā. Viņš stāstīja 
par uzņēmējdarbības pirmajiem soļiem, 
lielākajām kļūdām un atziņām, kas gū-
tas no personīgās pieredzes, runājot 
par uzņēmēja atbildību, pienākumiem 
un ieguldījumiem, izpratni par nodokļu 
maksāšanas nozīmi. M. Ločmelis jauna-
jiem uzņēmējiem ieteica nekad neeko-
nomēt uz savas ģimenes un veselības 
rēķina.

Valsts vides dienesta Latgales re-
ģionālā vides pārvaldes Piesārņojuma 
kontroles daļas Daugavpils sektora 

vecākā inspektore Leontīne Kravčuka 
stāstīja par dienesta atbildības jomām 
un prasībām, kuras jāievēro  transport-
līdzekļu krāsotājiem.

Latvijas Reģionālās valsts darba in-
spekcijas  vecākā inspektore Aļona 
Kuņko iepazīstināja ar jautājumiem, 
kas saistīti ar darba tiesisko attiecību 
un darba aizsardzības normatīvo aktu 
prasību ievērošanu.

Daugavpils pašvaldības centrālās 
pārvaldes Attīstības departamenta 
nodaļas vadītāja Olga Tolmačova un 
Starptautisko projektu vadītāja Jolan-
ta Reča-Lāže interaktīvi stāstīja par 

fi nansējuma piesaistes iespējām jau-
najiem uzņēmējiem, izmantojot paš-
valdības grantu programmu “Impulss”.       

Noslēgumā Latgales Industriālā teh-
nikuma Metodiskā un pedagogu tālā-
kizglītības centra vadītāja Jolanta Sav-
vina runāja par tehnikuma nākotnes 
plāniem, dalībnieki sniedza atgrieze-
nisko saiti par kursiem.

Sagatavoja: Metodiskais un 
pedagogu tālākizglītības centrs

viņš ieguva Latvijas Amatniecības 
kameras Transportlīdzekļu krāso-
tāja amata meistara diplomu, bet 
iecere par profesionālo izglītību 
šajā profesijā joprojām netika rea-
lizēta. Tikai 2014. gadā Rīgas Valsts 
tehnikuma Krāslavas struktūrvie-
nībā izdevās uzsākt Autovirsbūves 
remontatslēdznieka profesionālās 
izglītības mācību programmas īs-
tenošanu, bet Transportlīdzekļu 
krāsotājus uzsāka apmācīt vēl vē-
lāk. Māris ir izstrādājis Autovirs-
būves remontatslēdznieka mācību 
programmas, kā arī pārbaudījumus 
profesijām -autoatslēdznieks, au-
tovirsbūves remontatslēdznieks, 
transportlīdzekļu krāsotājs -  un 
piedalījies šo profesiju kvalifi kācijas 
eksāmenu izstrādē.

Saņemt balvu bija gan pārstei-
gums, gan samulsums. Šīs apbalvo-
jums liek atbildības slogu: ja ir uz-
likta tik augsta latiņa, tad tā jātur. 
Darbs ir jāturpina ar lielāku sparu. 
Savukārt izglītojamajiem skolotājs 
novēl izvēlēties to profesiju, kas la-
bāk iet pie sirds, lai darbs ir priekā. 
Māris vēlas, lai Latvijas darba tirgū 
strādātu profesionāļi ne tikai zelta 
rokām, bet arī zelta sirdi, lai Latgalē 
dzīvotu un strādātu mūsu tehniku-
ma absolventi.

Informāciju sagatavoja: 
Komunikācijas un karjeras centrs 

*bildes tika ņemtas no Latvijas Pilsonis-
kā alianse Facebook
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BALVA “CILVĒKA IZAUGSMEI” 2023
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Latgales Industriālajā tehnikumā 
12.oktobrī norisinājās ikgadējs svinīgs 
pasākums, kurā godināja labākos 
skolotājus un darbiniekus. Ir ļoti svarīgi 
ikdienas darba gaitā pamanīt un 
atzīmēt katru, kurš savu godprātīgo 
darbu iegulda tehnikuma attīstībā. 
LIT direktore Ināra Ostrovska aicināja 
svinēt kopējos panākumus, izjust 
vienotības garu, iedvesmoja mūs 
visus censties sasniegt augstākos 
sasniegumus izglītības jomā.

A pbalvošanas komisijas priekšsē-
dētāja Jolanta Savvina paziņoja 
rezultātus par labāko pedagogu 

un darbinieku apbalvojuma saņemšanu. 
2.pakāpes apbalvojumu - LIT pateicības 
rakstu “Mazā pūce”- saņēma profesio-
nālās izglītības skolotāji Tatjana Cveka, 
Jāzeps Juškevičs, Aleksandrs Tavkins, 
Zinaīda Vingre, Margarita Grigorjeva, Irē-
na Putniņa, vispārējās vidējās izglītības 
skolotāji Aļona Ņikitina, Nataļja Leončuka, 
Edgars Baltacis, mācību nodaļas vadītāja 
Jeļena Vasiļjeva.

2.pakāpes apbalvojumu - LIT pateicības 
rakstu - saņēma galdnieks Mihails Buga-
jenko, sanitārtehnisko iekārtu montētājs 
Dainis Stanevičs, garderobiste Ināra Gai-
dule, apkopēja Janīna Vrešča, dārzniece 
Jeļena Ivanova, sētnieks Juris Drizļionoks.

1.pakāpes apbalvojumu - LIT lepnums 
nominācijā “Par personisko ieguldījumu, 
profesionalitāti un neatlaidību mērķu 
sasniegšanā, pildot amata pienākumus” 
saņēma Starptautiskās sadarbības un 
projektu nodaļas vadītāja Inta Laurena. 
Liels ieguldījums un darbs tika veikts Lat-

LATGALES INDUSTRIĀLĀ TEHNIKUMA LEPNUMA BALVA UN MAZĀ PŪCE
gales Industriālā tehnikuma sporta zāles 
un slēgtā poligona praktisko apmācību 
darbnīcu atklāšanā. Pateicību par to sa-
ņēma Finanšu nodaļas vadītāja Valentīna 
Košeļonoka un Administratīvas nodaļas 
vadītāja Olga Jeronoviča.

Svētku noskaņojumu radīja LIT vokālais 
ansamblis “Celtnieks” ar dziesmām “Jau-
na diena” un “Sauc”.Īpašu apsveikumu 
sagādājaLIT audzēkne Ksenija Fjodrorova 
un VAM pasniedzējs Martins Smirnovs ar 
deju “Jalinhouse rock”. Mūsu apbalvoju-
mu ieguvējus sveica arī kolēģi, nodziedot 

dziesmu “Lapas dzeltenas”.
Kopā mēs sasniedzam vienotu mēr-

ķi, tāpat kā orķestris spēlē simfoniju, 
kur katrs instruments rada unikālu ska-
ņu, bet kopā tie radīs brīnišķīgu mūziku. 
Noslēgumā visi skolotāji, administrāci-
ja, darbinieki, izglītojamie vienojās vie-
nā elpā, nodziedot “Manu dziesmu”. Lai 
mums visiem ir vēlme, spēks un iespējas 
attīstīties, pilnveidoties un kļūt arvien la-
bākiem!

Informāciju sagatavoja 
Komunikācijas un karjeras centrs 
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2023. gada 26. oktobrī Latgales Industriālajā tehnikumā izskanēja rudens izlaidums. Pēc 
1,5 gada ilgām mācībām, absolventi uzrādīja augstus rezultātus kvalifi kācijas eksāmenos 
un saņēma pateicības rakstus par labām un teicamām sekmēm. Tehnikumu absolvēja 
vienpadsmit grupas (125 izglītojamie) - inženiersistēmu būvtehniķi, siltumapgādes un 
apkures tehniķi, ainavu būvtehniķi, automehāniķi, transportlīdzekļu krāsotāji, krāšņu un 
kamīnu mūrnieki, apdares darbu tehniķi, ceļu būvtehniķi, ģeotehnikas izpētes tehniķi, kā 
arī Izglītības programmas īstenošanas vietā "Višķi": augkopības tehniķi, lauksaimniecības 
un mehanizācijas tehniķi.

Tehnikuma direktore Ināra Ostrovska absolventiem teica ceļa vārdus, izteica lietderīgus pa-
domus, kā arī pateicās par to, ka absolventi izvelējās tieši mūsu  tehnikumu. Absolventus un 
visus klātesošos ar savu ierašanos un brīnišķīgo runu iepriecināja Daugavpils domes deputāts 
un Latgales Industriālā tehnikuma konventa priekšsēdētājs Jānis Lāčplēsis. Sirsnīgus novēlē-
jumus absolventu mērķu sasniegšanai izteica grupu audzinātāji un meistari.

Informāciju sagatavoja: praktikante Virginija Martirosjan

0-23S grupa
kvalifi kācija "Siltumapgādes un apkures 
sistēmu tehniķis"

0-23a grupa 
kvalifi kācija "Inženiersistēmu būvtehniķis"

01 grupa
kvalifi kācija "Krāšņu un kamīnu mūrnieks"

08a grupa
kvalifi kācija "Ainavu būvtehniķis"

0-33 grupa
kvalifi kācija "Ceļu būvtehniķis"

0-33G grupa
kvalifi kācija "Ģeotehnikas izpētes tehniķis"

V-062 grupa
kvalifi kācija "Augkopības tehniķis"

02T grupa
kvalifi kācija "Transportlīdzekļu krāsotājs"

0-15a grupa
kvalifi kācija "Apdares darbu tehniķis"

V-052 grupa
kvalifi kācija "Lauksaimniecības mehanizācijas 
tehniķis"

02a grupa
kvalifi kācija "Automehāniķis"
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SEMINĀRI 
JAUNIEM 
PEDAGOGIEM
2023. gada 18. septembrī  notika 
seminārs „Pārbaudes darbu veidošanas 
un noformēšanas principi”, kurā 
piedalījās 15 tehnikumā jaunpieņemtie 
skolotāji. 

Lai pilnveidotu skolotāju zināšanas un 
prasmes pārbaudes darbu veidošanā, 
tika apspriestas izglītojamo mācību re-
zultātu vērtēšanas formas, izskatīti Blū-
ma (Benjamin Bloom) taksonomijas izzi-
ņas līmeņi un Džeimsa Popama (James 
Popham) kritēriji, kas jāņem vērā, izvēlo-
ties snieguma vērtēšanas uzdevumus, kā 

arī izskatīta tehnikuma pārbaudes darba 
veidlapa. Tehnikuma jaunie skolotāji ap-
sprieda jautājumus par uzdevumu izvēli 
pārbaudes darbiem, kā arī par uzdevumu 
nosacījumu formulējumiem.

2023. gada 19. septembrī tehnikumā 
jaunpieņemtie skolotāji apsprieda jautā-
jumus par LIT Mācību sasniegumu vēr-

tēšanas kārtību, Stipendiju piešķiršanas 
nolikumu un e-klases aizpildīšanas no-
teikumiem. Skolotāji aktīvi diskutēja par 
vērtēšanas jautājumiem un izskatīja reā-
lās dzīves situācijas, saistītas ar vērtēju-
mu izlikšanu stipendijas piešķiršanai.

Sagatavoja: Metodiskais un  
pedagogu tālākizglītības centrs 

SADARBĪBA

METĀLAPSTRĀDES, MAŠĪNBŪVES UN MAŠĪNZINĪBU 
NOZARES EKSPERTU PADOMES, LATGALES INDUSTRIĀLĀ 
TEHNIKUMA UN UZŅĒMUMU PĀRSTĀVJU TIKŠANĀS
2023.gada 21.septembrī Latgales 
Industriālajā tehnikumā norisinājās 
Metālapstrādes, mašīnbūves un 
mašīnzinību nozares ekspertu 
padomes, Latgales Industriālā 
tehnikuma un citu profesionālās 
izglītības iestāžu darbinieku un 
uzņēmumu pārstāvju tikšanās.

D irektora vietniece mācību darba un 
audzināšanas jomā Jeļena Fedose-
jeva ziņoja par LIT metālapstrādes, 

mašīnbūves un mašīnzinību nodaļas mā-
cību darba rezultātiem. Direktora viet-
nieks attīstības un inovāciju jomā Arturs 
Karols pastāstīja par šīs nozares attīstī-
bas plāniem LIT. LDDK īstenotā projekta 
“Profesionālo izglītības iestāžu audzēkņu 
dalība darba vidē balstītās mācībās un 
mācību praksēs uzņēmumos” vadītāja 
Jolanta Vjakse ziņoja par projekta īsteno-
šanu no 26.01.2017. līdz šim laikam.  Darba 
devēji - SIA “Industrial Welding” ārējo sa-
karu struktūrvienības vadītājs Konstan-
tīns Germanovičs, SIA “Auto Welle” valdes 
priekšsēdētājs Andrejs Zelčs, SIA “Hansa 
Flex Hidraulika” Daugavpils filiāles Hid-
raulikas nodaļas vadītājs  Renāts Serge-
jevs- aktīvi iesaistījās diskusijā un izstās-
tīja uzņēmumu pieredzes stāstus par 
sadarbību projektā. Savukārt NEP Metā-
lapstrādes, mašīnbūves, mašīnzinību no-
zares priekšsēdētāja vietnieks (Smagie 
spēkrati), biedrības “Lauksaimniecības 
un industriālās tehnikas asociācija” (LITA) 
pārstāvis, SIA “INTRAC Latvija” tehniskais 
direktors Andrejs Stoļarovs akcentē fak-
tu, ka katra profesionālās izglītības iestā-
de pati vislabāk var izvērtēt sava novada 
uzņēmumus, ar kuriem veidot sadarbību 
prakses realizācijā.

Informāciju sagatavoja Komunikācijas un 
karjeras centra vadītāja Jeļena Dideviča

SMILTENES TEHNIKUMA SKOLOTĀJU VIZĪTE 
LATGALES INDUSTRIĀLAJĀ TEHNIKUMĀ
2023.gada 29.septembrī Latgales 
Industriālajā tehnikumā viesojās viesi 
no Vidzemes, Smiltenes tehnikuma 
delegācija ar tehnikuma direktoru 
Rolandu Aģi priekšgalā.

Vizītes laikā tika apskatītas Būvniecī-
bas nodaļa, Siltuma, gāzes un ūdens teh-
noloģiju nodaļa, Metālapstrādes un ma-
šīnzinību nodaļa, Arhitektūras un dizaina 
nodaļa, Komunikācijas un karjeras centrs, 
bibliotēka, dienesta viesnīca, medpunkts, 

tehnikuma ēdnīca. Nodaļu vadītāji - Igors 
Ilarionovs, Normunds Bulis, Aigars Veliks, 
Valentīna Siņakova - stāstīja par īsteno-
jamajām izglītības programmām un parā-
dīja materiāltehnisko bāzi. Direktora viet-
nieks attīstības un inovāciju jomā Arturs 
Karols iepazīstināja viesus ar metināša-
nas darbnīcām un stāstīja par metināša-
nas programmu īstenošanu, nepiecieša-
majām prasībām metinātāju darbnīcām. 
Direktora vietniece Jeļena Fedosejeva 
dalījās ar mūsu tehnikuma tradīcijām mā-

cību procesa organizēšanā un vadīšanā. 
Metodiskā un pedagogu tālākizglītības 
centra vadītāja Jolanta Savvina viesus 
iepazīstināja ar centra darbību un meto-
diskā darba struktūru.

LIT direktore Ināra Ostrovska un Smil-
tenes tehnikuma direktors Rolands Aģis 
apsprieda profesionālās izglītības aktu-
ālos jautājumus.

Sagatavoja: Metodiskais un pedagogu  
tālākizglītības centrs

SADARBĪBA
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AUDZĒKŅU VIZĪTES UZŅĒMUMOS UN VALSTS IESTĀDĒS

MĀCĪBU EKSKURSIJA "ANGĻU  
VALODAS UN ĶĪMIJAS ZINĀŠANAS 
ATŠĶIRĪGĀS DARBĪBAS JOMĀS"

2023. gada 18.septembrī 3-15 un 3-03 grupu audzēkņi kopā ar grupu audzinātājām 
Allu Berjozu un Natāliju Andrejevu piedalījās mācību ekskursijā uz Kriminālpolicijas 
Latgales ekspertu nodaļu ar mērķi izprast angļu valodas, ķīmijas un dabaszinību 
nepieciešamību ikdienā, uzzināt par ķīmijas un angļu valodas ikdienas izmantošanu 
Eiropas valsts institūcijās un iepazīties ar Kriminālpolicijas Latgales ekspertu noda-
ļas darbību.

Mācību ekskursiju izglītojamajiem novadīja Valsts policijas Kriminālistikas majors Ruslans 
Zdanovičs un Valsts policijas Kriminālistikas ķīmisko ekspertīžu nodaļas eksperte Tatjana So-
kolova. Izglītojamie apzinās, ka mūsdienu darba tirgū ir nepieciešami augsti kvalificē-
ti darbinieki, lai pilnvērtīgi strādātu un gūtu gandarījumu par paveikto.

Informāciju sagatavoja skolotāja Natālija Andrejeva un Alla Berjoza

MĀCĪBU EKSKURSIJA  
BŪVNIECĪBAS OBJEKTĀ

Šī gada 27.septembrī otrā kursa topošie ēku būvtehniķi mācību ekskursijas ietva-
ros apmeklēja būvniecības objektu “Jaunas biokurināmās katlu mājas būvniecība 
Daugavpilī, Silikātu ielā 8” ar mērķi iepazīt būvniecības darba procesu un būvnienku 
darba specifiku.

Mācību ekskursijas laikā izglītojamajiem tika stāstīts par pamatu izbūvi, kā parei-
zi izvietot armatūru betonā. Ekskursiju objektā vadīja SIA"MONUM" darbu vadītājs 
Oļegs Plotko, kurš ar praktiskiem piemēriem audzēkņiem izskaidroja, ka teorētiskās 
zināšanas ir ļoti svarīgas darbu vadītāju un darbu vadītāju palīgu ikdienas darbā.

Informāciju sagatavoja: Komunikācijas un karjeras centrs  
un būvniecības nodaļas vadītājs Igors Ilarionovs

MĀCĪBU EKSKURSIJA UZ  
SIA „DAUGAVPILS ŪDENS”

Šī gada 27. septembrī pirmā un otrā kursa topošie inženiersistēmu būvtehniķi 
devās uz uzņēmumu SIA „Daugavpils ūdens” ar mērķi iepazīt izvēlētās profesijas 
darba vidi un notekūdeņu attīrīšanas procesu.

Ekskursijas laikā mēs uzzinājām, kā notiek saimniecisko notekūdeņu attīrīšana, 
izskatījām visus tās posmus un attīrīšanas procesus, apskatījām attīrīšanas rezer-
vuārus ar baktērijām, dūņu atūdeņošanās iekārtas, kā arī izpētījām ūdens uzņem-
šanas kameru, kurā notiek ūdens attīrīšana no lieliem gružiem, piemēram, tualetes 
papīra, zariem, u.c.. Nobeigumā mums parādīja operatoru telpu, kurā tiek novērota 
visa sistēmas darbība un tiek kontrolētas avārijas situācijas. Sakarā ar to, ka teh-
nikumā jau vairāk par diviem gadiem pastāv Ekoskola, izglītojamajiem bija vērtīgi 
uzzināt, cik svarīgi ir attīrīt kanalizācijas ūdeni no visiem netīrumiem un jau tīru at-
griezt to dabai, nepiesārņojot to. 

Informāciju sagatavoja: Komunikācijas un karjeras centrs un   
profesionālās izglītības pedagogs N. Tukišs

KARJERA

EKSKURSIJA UZ RĪGU  
ARHITEKTŪRAS DIENĀS

Šī gada 10. oktobrī topošie 3. kursa arhitektūras tehniķi devās ekskursijā uz Rīgu 
Arhitektūras dienas ietvaros, lai iepazītu ievērojamus arhitektūras objektus pilsēt-
vidē: Lindenholmu (2021. gadā Lindenholma kļuva par Arhitektūras gada balvas finā-
listu), Hanzas peronu (kādreiz šī vieta pildīja Rīgas preču stacijas noliktavas funkcijas, 
bet šodien tā tiek izmantota kā dažādu kultūras pasākumu organizēšanas vieta), 
mūsdienīgu biroju kompleksu „Verde”,  „Rīgas Jūgendstila centrs” muzeju,  pastai-
gājās pa latviešu arhitekta Konstantīna Pēkšēna jūgendstila dzīvokļa telpām, pus-
dienoja vienā no kultūras pieminekļiem Rīgā – Āgenskalna tirgū, Brūzi Manufaktūru, 
apmeklēja RTU Arhitektūras fakultāti. Topošiem arhitektūras tehniķiem bija iespēja 
uzzināt par tālākās izglītības iespējām arhitektūras jomā, iedvesmoties ar universi-
tātes garu un uzzināt par studentu dzīvi. RTU pasniedzējs parādīja studentu darba 
vietas, kurās top dažādi rasējumi, projekti un citi darbi, parādīja absolventu bakalau-
ra darbus, maketus un darba informatīvās plāksnes.

Sagatavoja: pedagoģe karjeras konsultante D. Maļinovska

ATKLĀTO DURVJU DIENAS  
VAS "LATVIJAS AUTOCEĻU UZTURĒTĀJS"

10. oktobrī organizētajās Atklāto durvju dienās topošie 3. kursa smago spēkratu 
mehāniķi devās uz uzņēmumu VAS "Latvijas autoceļu uzturētājs". Tas ir stratēģisks 
valsts autoceļu infrastruktūras uzturēšanas uzņēmums, kas nodrošina ikdienas uz-
turēšanas darbu veikšanu uz valsts ceļiem.

Kompānijas pārstāvji  uzsāka sarunu ar prezentāciju par uzņēmumu, pastāstī-
ja par tā darbības jomām vasaras un ziemas sezonā, parādīja savu autoparku un 
demonstrēja  ražošanas procesus, kuri ir saistīti ar slīdamības samazināšanas teh-
noloģiju ziemas laikā. "Latvijas autoceļu uzturētājs" pārstāvji  pastāstīja LIT audzēk-
ņiem par iespēju kļūt par kompānijas darbinieku tādām kvalifikācijām kā ceļu būv-
tehniķis un autoelektriķis. 

Informāciju sagatavoja Komunikācijas un karjeras centrs

TIKŠANĀS AR UZŅĒMUMA  
“FRAVIA” PĀRSTĀVĒM

Tikšanās ar uzņēmuma pārstāvjiem– tas ir būtisks posms jebkura biznesa dzī-
ves posmā, tas ir sadarbības, veiksmju un ilgtspēju posms. Tāda tikšanās notika LIT 
IPĪV « Dagda» ar  uzņēmuma “FRAVIA” pārstāvēm: Ivetu Malinovsku un Anastasi-
ju Truli šā gada 27.septembrī. Pārstāves iepazīstināja audzēkņus un skolotājus ar 
uzņēmuma darbības jomu. Uzņēmums ražo koka terases kempingiem visā Eiropā 
(uzņēmuma dibinātājs Dagdā – Dorians Monquignon no Francijas). Audzēkņi un sko-
lotāji noskatījās video par dažādām uzņēmuma profesijām gan ražošanā, gan birojā, kā 
arī uzzināja par iespēju piedalīties komandējumos, proti, apceļot Eiropu, pildot savus 
darba pienākumus. Sarunas noslēgumā “FRAVIA” pārstāves atbildēja uz audzēkņu 
jautājumiem par drošību, atalgojumu, komandējumiem utt. Tikšanās bija lietderīga, 
aktuāla un interesanta. 

Informāciju sagatavoja: Izglītojamo pašpārvalde
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ATVĒRĀM DURVIS 
NĀKOTNES IESPĒJĀM

 17.10.2023. Karjeras nedēļas ietvaros LIT IPĪV « Dagda» viesojās 9.kl. 
skolēni no Dagdas vidusskolas. Viesošanās mūsu mācību iestādē ļāva 
skolēniem iepazīties ar izglītības « Būvdarbi» un « Ēdināšanas pakal-
pojumu speciālists» programmas iespējām, kuras varētu būt intere-
santas nākotnē, proti, tas palīdzēs labāk izprast savas intereses un 
attīstīt skaidru redzējumu par to, kādu karjeru vēlētos iegūt. 

 Vispirms mācību iestādes vadītāja Aina Bluka pastāstīja par mācī-
bu iestādes vēsturi, iepazīstināja ar profesijām, kādas var apgūt IPĪV 
« Dagda». 

 Apmeklējot mācību iestādi, skolēni ne tikai uzzināja teorētisku in-
formāciju, bet arī piedalījās praktiskās nodarbībās. Ēdināšanas no-
daļas vadītāja Alīna Cimoška kopā ar viesiem gatavoja maizītes. Ka-
mēr tās gatavojās, skolēni apmeklēja flīzēšanas un tapešu līmēšanas 
darbnīcu, kur piedalījās flīžu griešanā un tapešu līmēšanā. Profesio-
nālās izglītības skolotājs Valdis Bogrecs pastāstīja par krāšņu un ka-
mīnu mūrnieka specialitāti. Skolēni ar lielu interesi iesaistījās būvjavas 
sagatavošanas procesā, kā arī ķieģeļu mūrēšanā.

 Kopumā mūsu iestādes apmeklējums piedāvāja skolēniem iespē-
ju iepazīties ar profesijām, kādas var apgūt pie mums. Šī viesošanās 
varbūt būs svarīgs solis, kas palīdzēs labāk izprast savas intereses un 
izvēlēties piemērotu izglītības ceļu.

 Informāciju sagatavoja Karjeras konsultante Anita Brice

Tehnikuma izglītojamo 1-02b un 1-02R grupām 16.10. tika organizēta 
tikšanās ar Valsts robežsardzes pārstāvjiem - Ingu Bēķi un Jāni Žel-
vi. Inga detalizēti paskaidroja jauniešiem robežsargu pienākumus un 
darbības funkcijas. 

17.10. topošie mašīnbūves tehniķi un transportlīdzekļu krāsotāji de-
vās mācību ekskursijā uz SIA „Pulsar Optic”. Šīs uzņēmums ražo dažā-
da veida optiskās un nakts redzamības ierīces, detaļas un elektronis-
kās plates tām. 

Arhitektūras un dizaina nodaļas 4. kursa interjera dizainera asisten-
ti ar skolotāju Jeļenu Trofimovu 18.oktobrī devās uz Rēzeknes Tehno-
loģiju akadēmiju, kur mūsu jauniešiem tika izklāstītas studiju iespējas 
visās fakultātēs, īpašu uzmanību pievēršot studijām dizaina jomā. Lai 
labāk izprastu studiju procesa laikā paveicamo darbu klāstu, jaunie-
ši piedalījās RTA Dizaina programmu studentu un absolventu darbu 
izstādes “Dizains & tehnoloģijas" atklāšanā Latgales Kultūrvēstures 
muzejā. 

3. kursa ēku būvtehniķi un 1. kursa arhitektūras tehniķi devās mācī-
bu ekskursijā uz SIA „Dzelzsbetons MB”, kur tika rādīts, kā tiek veido-
tas gatavas sienas ar siltināšanu un ārējo apdari, rādīti dzelzsbetona 
pārsegumi, kolonnas, armatūra un citi izstrādājumi. Uzņēmuma pār-
stāvji parādīja savu laboratoriju, kurā tiek veidotas maisījumu recep-
tes un betona stipruma testēšana.

19.10. 1-03 grupai un 1-04 grupai notika nodarbības „Mans prasmju 
portfelis”, kurās tika izprasts karjeras jēdziens un pieprasītākās pras-
mes/ kompetences mūsdienu pasaulē, kas veicina veiksmīgu karjeras 
attīstību. 

20.10. skolēnu mācību uzņēmuma mentore Ilona Kuņicka stāstīja 
par SMU mērķiem un galvenajiem uzdevumiem, kā arī 3. kursa trans-
portlīdzekļu krāsotāji dalījās pieredzē SMU veidošanā. Tie par savu 
darbības jomu izvēlējās transportlīdzekļu krāsošanu, kas palīdzēja 
gūt pieredzi darbā ar reālajiem klientiem un gūt ienākumus no pa-
darītā darba. Bet PKK īsi pastāstīja par prezentācijas un uzstāšanās 
principiem, lai aktualizētu izglītojamo priekštatu par publisko uzstā-
šanos, prezentējot savu darbu. Savukārt, 3. kursa arhitektūras tehni-
ķi, darbojoties grupās, trenējās ģenerēt biznesa idejas.

Informāciju sagatavoja Komunikācijas un karjeras centrs

MĀCĪBU EKSKURSIJA UZ PAS 
"DAUGAVPILS SILTUMTĪKLI"

Šī gada 26. septembrī otrā kursa topošie siltumapgādes un apkures sistēmu teh-
niķi un ceturtā kursa topošie inženiersistēmu tehniķi apmeklēja uzņēmuma PAS 
"Daugavpils siltumtīkli" siltumcentrāli Nr.3 ar mērķi iepazīt izvēlētās profesijas dar-
ba vidi un silumapgādes procesu Daugavpilī.

Mācību ekskursijas laikā tika skaidrots process, kā no koksnes šķeldas tiek iegū-
ta siltumenerģija, ar kuras palīdzību tiek apkurināti gandrīz visi Daugavpils pilsētas 
mikrorajoni.

Kopā ar galveno enerģētiķi Māri Laudiņu izgājām cauri visiem siltumenerģijas ra-
žošanas posmiem, sākot ar šķeldas ievešanu siltumcentrāles teritorijā, beidzot ar 
siltumenerģijas piegādi pilsētas iedzīvotājiem. Sakarā ar to, ka tehnikumā jau vairāk 
par diviem gadiem pastāv Ekoskola, izglītojamajiem bija vērtīgi uzzināt, kā tik liels 
uzņēmums regulē kaitīgo izmešu daudzumu atmosfērā un rūpējas par apkārtējo 
vidi.

Informāciju sagatavoja: Komunikācijas un karjeras centrs un  
LIT Siltuma, gāzes un ūdens tehnoloģijas nodaļas vadītājs N. Bulis

KONKURSS “DIZAINA ARĒNA 2023
13.oktobrī noslēdzies Latvijas Dizaineru savienības organizētais konkurss skolām 

un augstskolām “Dizaina arēna 2023”. Šogad konkursā piedalījās vairākas Latvijas 
profesionālās izglītības iestādes. Pavisam konkursam skolu grupā tika iesniegts 81 
darbs, no tiem uz otro kārtu tika izvirzīti 44 darbi, no kuriem tika noteikti laureāti. 

Latgales Industriālais tehnikums dalībai konkursā izvirzīja četrus izglītojamo, nu 
jau absolventu, darbus nominācijā “Vides dizains” un vienu - nominācijā ‘’Sadolin 
2023. gada tonis WildWonder ‘’. Visi iesniegtie nominācijai “Vides dizains” darbi tika 
izvirzīti 2.kārtā, savukārt ‘’Sadolin 2023. gada tonis WildWonder ‘’ konkursā 10 vi-
des dizaina darbu konkurencē Liana Ziļa ieguva SPECIĀLBALVU! Kā arī Villeroy&Boch 
Gustavsberg simpātiju guva Džoanna Džesika Krigere. 

Lepojamies ar savu izglītojamo sasniegumiem un pateicamies pedagogiem par 
ieguldīto darbu! 

Informāciju sagatavoja: Arhitektūras un dizaina nodaļas vadītāja Valentīna Siņakova

DAUGAVPILS UNIVERSITĀTES  
ZINĀTNIEKU NAKTS

29. septembrī fizikas (Lija Gladeviča), matemātikas (Ināra Simanoviča) un dabas-
zinību (Alla Berjoza) skolotājas kopā ar izglītojamajiem apmeklēja Daugavpils Uni-
versitātē Eiropas Zinātnieku nakti. Šo pasākumu organizē visās Eiropas Savienības 
valstīs, lai popularizētu pētniecības un inovāciju aktivitātes, veicinātu izpratni par 
zinātnieku darbu un tā ietekmi uz mūsu ikdienas dzīvi, kā arī rosinātu jauniešus iz-
vēlēties zinātnieka karjeru.

Izglītojamie šādu pasākumu apmeklēja pirmo reizi. Šī bija unikāla iespēja iesaistīties 
interaktīvās nodarbībās, radošās darbnīcās, demonstrējumos, intelektuālās spēlēs, 
klausīties koncertus, veikt īstus eksperimentus, iepazīstot visas Daugavpils Universitā-
tē pārstāvētās zinātņu nozares. Īpaša interese izglītojamajiem bija par ezera dzidrumu 
un duļķainību. 

Dažāda veida militārā tehnika radīja izbrīnu un interesi, kādu tehniku izmanto 
karavīri Latvijas aizsardzībai. Noslēgumā izglītojamie apskatīja Latgales zoodārza 
iemītniekus. Šāds pasākums veicināja izglītojamo interesi par zinātni, saliedēja au-
dzēkņus savā starpā. Tas bija lieliski pavadīts laiks kopā.

Informāciju sagatavoja: skolotāja Lija Gladeviča
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LATGALES INDUSTRIĀLAJĀ TEHNIKUMĀ 
NOTIKA IZGLĪTOJAMO PAŠPĀRVALDES 
AKADĒMIJA!

25. septembrī LIT audzēkņi piedalījās izglītojamo pašpārvaldes apmācībās. Izglīto-
jamo pašpārvalde dalījās darba pieredzē, akcentējot, ka veiksmes stāstus veidojam 
mēs paši - gan jaunieši, gan pieaugušie. Par īpaši veiksmīgajiem pasākumiem Izglīto-
jamo pašpārvaldē uzskatīja “Filmu vakaru” ciklu un “Krāsu nedēļu”.

Domājot par aktivitātēm šajā mācību gadā, audzēkņi ierosināja organizēt tema-
tiskās diskotēkas, orientēšanās spēles, doties pārgājienos; īstenot filmu vakaru cik-
lu.

Audzēkņi dalījās savā pieredzē sociālo tīklu lietošanā un piedāvāja vairākas idejas 
LIT “TikTok” video izveidei, un ierosināja Telegram kanāla izveidi labākai komunikā-
cijai starp audzēkņiem.

Darba grupa, kura strādāja ar jautājumu par audzēkņu saliedēšanu starp filiālēm, 
izdomāja tematisku pārgājienu un vienu no sadarbības iespējām saskatīja kiber-
sportā. 

Informāciju sagatavoja:  Izglītojamo pašpārvalde

MŪSU TEHNIKUMA IZGLĪTOJAMO BRĪVAIS LAIKS

AUDZĒKŅI APMEKLĒ IZSTĀDI  
“LATVIJAS DĀRGUMI”

27.septembrī Latgales Industriālā tehnikuma IPĪV “Dagda” 4.kursa izglītojamie un 
pedagogi devās uz Dagdas Kultūras centra izstāžu zāli, kur aplūkoja izstādi “Latvijas 
dārgumi”. Tā ir daļa no Normunda Beržinska privātās kolekcijas, kas iepazīstina ar 
Latvijas vēsturi un latviešu radītajām kultūras vērtībām. Šajā izstādē bija aplūko-
jamas Latvijas teritorijā veidotās rotas – saktas, kas izgatavotas laika posmā no 17. 
līdz 21. gadsimtam.N. Beržinska īpašumā atrodas teju 1000 dažādas Latvijā radītas 
saktas.

Izstādes apskate D4-09 grupai noslēdzās ar skolotājas Ineses Plesņas organizētu 
mācību stundu Dagdas Kultūras centra izstāžu zālē mūžizglītības modulī “Iniciatīva 
un uzņēmējdarbība”, apskatot tēmu “Saimnieciskās darbības līdzekļi un to avoti” un 
šai kontekstā veicot amatniecības nozares SVID analīzi.

Pēc izstādes apmeklēšanas jaunieši atzina, ka bija noderīgi izzināt rotkaļu jomas 
plašo piedāvājumu laika griezumā, tādējādi labāk izprast amatniecības attīstības 
tendences mūsdienās.

Informāciju sagatavoja: D4-09 audzēkņi un grupas audzinātāja Marija Aleksejeva

ĀRPUSSTUNDU AKTIVITĀTES

SKATUVES RUNAS KONKURSS  
“ZELTA SIETIŅŠ”

22. septembrī notika Augšdaugavas novada Kultūras pārvaldes un Raiņa mājas 
Berķenelē organizētais skatuves runas konkurss “Zelta sietiņš”, kurā piedalījās 40 
skolēni no Augšdaugavas, Jēkabpils, Balvu, Krāslavas, Rēzeknes, Līvānu un Preiļu no-
vada, kā arī Daugavpils pilsētas izglītības iestādēm. 

Konkurss tiek rīkots jau kopš 2001. gada ar mērķi popularizēt Raiņa un Aspazijas 
literāro un kultūrvēsturisko mantojumu, vienlaikus sekmējot Augšdaugavas nova-
da, kā arī citu Latgales reģiona novadu un pilsētu izglītības iestāžu bērnu un jaunie-
šu skatuves runas prasmju attīstību, emocionālo un radošo pašizpausmi.

Latgales Industriālo tehnikumu pārstāvēja Inga Sudņikoviča (gr.2-03) ar Aspazijas 
dzejas rindām no dzejas krājuma ,,Sarkanās puķes” ,,Mēness starus stīgo” un Saul-
cerītes Vieses prozas fragmentu ,,Pasaules dziesma” ,,Randenes vasara”.

Rakstu sagatavoja Valodu un literatūras  
mācību jomu MK vadītāja N.Nagle

LIT DZEJAS DIENAS 2023
Klāt septembris un jau ir jūtama pirmā rudens elpa. Latviju septembrī pāršalc 

DZEJA! Tā skan visapkārt, tā pārņem ikvienu. Bibliotēkā tika veidota dažādu autoru 
dzejas grāmatu izstāde “Laiks Dzejai”.

Bibliotekāre Jeļena Sokolova sadarbībā ar latviešu valodas skolotājām Natāliju 
Nagli, Jeļenu Dideviču, Aļonu Ņikitinu, Āriju Šumeiko un Guntu Šukurovu novadīja 
stundas-viktorīnas par Raini (1-02a, 1-02b, 1-02T, 1-03, 1-15, 1-35 grupas), kur vairāk 
nekā 70 audzēkņi atklāja sev dažādus interesantus un nezināmus faktus par dzej-
nieka dzīvi.

Dienesta viesnīcas audzēkņi un 1-03 grupas izglītojamie “apmeklēja” poētisko ka-
fejnīcu “Laiks dzejai” kopā ar skolotājām Jeļenu Dideviču, Innu Kolužu, Nataļju Leon-
čuku un bibliotekāri Jeļenu Sokolovu. Klātesošie gan lasīja savu dzeju un pauda savu 
uzskatu par citu dzejnieku daiļradi, gan stāstīja par radīšanas procesu no idejas līdz 
rakstītam vārdam uz papīra. Bija ļoti patīkami Dzejas dienās dzirdēt mūsu audzēkņu 
un pedagogu dzejas rindas. LIT dzejnieku pulkā parādījās jaunie vārdi: Viktorija Silo-
va, Ivans Litčenko un Jānis Markovs. Mums būs prieks papildināt tehnikuma mājas-
lapā LIT audzēkņu un pedagogu literatūras darbu virtuālo kolekciju (https://www.
lint.lv/lv/Biblioteka)

D1-15 un D2-15 grupu audzēkņi iepazinās ar latviešu dzejnieku un rakstnieku atzi-
numiem par dzeju, dzejnieku dzīvi, kā arī izteiksmīgi lasīja dzeju.

Informāciju sagatavoja: bibliotekāre Jelena Sokolova un latviešu valodas  
un literatūras skolotāja Natalīja Nagle 

LIT NOTIKA VISPASAULES LATVIEŠU VALODAS 
DIKTĀTA KONKURSS

19.oktobrī Latgales Industriālajā tehnikumā norisinājās diktātu konkurss vidus-
skolēniem “Komati glābj dzīvības!”.

Jauniešiem bija iespēja pārbaudīt savas zināšanas un uzrakstīt IX Vispasaules lat-
viešu valodas diktāta tekstu “Izdomāt diktātu” (Māris Bērziņš). Darbi tiks vērtēti, 
laboti un tiks piešķirtas vietas atbilstoši mazākam kļūdu skaitam. Labākie izglītoja-
mie tiks apbalvoti ar Latgales Industriālā tehnikuma diplomiem par I, II, III vietu un 
dāvanām. Apbalvošana notiks Valsts svētku svinīgajā koncertā.

Informāciju sagatavoja Valodu un literatūras mācību jomas MK vadītāja N.Nagle

PLAKĀTU IZSTĀDE "ESI AKTĪVS, PIEDALIES!"
1.novembrī, Latgales Industriālais tehnikums tika atklāta sociālo plakātu konkur-

sa "Esi aktīvs! Piedalies!" izstāde. 
Plakāta loma mūsdienās ir nozīmīga, plakāti uzrunā sabiedrības locekļus, runājot 

par nozīmīgām un aktuālām tēmām. Mūsu jaunieši pagājušajā gadā moduļa "Gra-
fikas dizaina paņēmienu lietošana vides dizainā" ņēma dalību konkursā un ieguva 
godalgotās vietas un šodien, visu klātesošo priekšā, vēl reiz paskaidroja savu pla-
kātu koncepcijas! 

Pateicamies audzēkņiem un skolotājai Zaigai Petterei par aktīvu dalību konkursā! 

Informāciju sagatavoja:Valentīna Siņakova
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PASAULES MEDIJPRATĪBAS UN 
INFORMĀCIJPRATĪBAS NEDĒĻA MŪSU 
TEHNIKUMĀ

24.-31. oktobrī pasaulē un Latvijā tiek atzīmēta Informācijpratības un medijpra-
tības nedēļa. Pasaules medijpratības un informācijpratības nedēļu kopš 2012. gada 
rīko UNESCO. Nedēļas mērķis ir veicināt medijpratības un informācijpratības attīstī-
bu, lai uzlabotu cilvēku kritiskās domāšanas prasmes informācijas, mediju un teh-
noloģijas jautājumos; sekmēt pilsonisko līdzdalību, pašizpausmi, ekonomisko attīs-
tību un cīņu ar dezinformāciju.

24. oktobrī tehnikuma dienesta viesnīcas audzēkņi apmeklēja LCB filiāli - Ceriņu 
bibliotēku, lai Pasaules medijpratības un informācijpratības nedēļas ietvaros pieda-
lītos pasākumā “Ieraudzīji, izlasīji, izvērtē!”. Bibliotekāre S.Ceple pastāstīja par kritis-
kās domāšanas prasmēm mediju jautājumos, iepazīstināja ar e-paraksta lietošanu, 
ieteica, kā paust savas emocijas, attieksmi un noskaņojumu rakstveida privātajā 
saziņā un piedāvāja katram izveidot savu stilizētu grafisko attēlu – emodži. Nodar-
bība bija jautra un noderīga.

Informāciju sagatavoja bibliotekāre  Jeļena Sokolova 

ERASMUS DIENU PASĀKUMI
2023. gadā, atzīmējot Eiropas Prasmju gadu, Erasmus dienas akcentēja šādu 

tēmu: “6 dienas, lai Eiropa iemirdzētos!”. 
Latvijas Erasmus+ projektu īstenotāji no 9. līdz 14. oktobrim iesaistījās Eiropas 

mēroga iniciatīvā  “Erasmus Dienas – 2023”. Sešu dienu laikā Erasmus+ projektu 
īstenotāji un profesionāļu tīkli no visiem izglītības sektoriem organizēja dažādus 
pasākumus, izceļot Eiropas kultūras daudzveidību, ieguvumus no mobilitātes un 
Erasmus+ projektu rezultātus.

Kas ir Erasmus+ ? Kā skola Tev var palīdzēt īstenot savus sapņus? Par to visu un 
vēl daudz ko citu jaunieši varēja uzzināt izglītojošās nodarbībās “Erasmus+Tu”, ku-
ras vadīja projektu koordinatores Viktorija Baranovska un Ilona Leonova.

Radošajā darbnīcā “Erasmus+ Māksla” skolotāja Māra Ločmeļa vadībā jaunieši 
dekoratīvās krāsošanas un aerogrāfijas izpildījumā veidoja zīmējumu uz auto mo-
tora pārsega.

Visas nedēļas garumā sporta nodarbības notika zem saukļa “Erasmus+Sports”.

Informāciju sagatavoja: Starptautiskās sadarbības un projektu nodaļa

“LATVIJAS SKOLAS SOMA” SAUC
2023. gada 5.oktobrī 3-03, 2-02R 
un 2-04 grupu audzēkņi kopā ar 
skolotājām Natāliju Andrejevu, Nataļju 
Golubevu un Ivetu Kriškijāni devās 
Latgales Industriālā tehnikuma rīkotājā 
mācību ekskursijā programmas 
“Latvijas skolas soma” ietvaros uz 
Bebrenes dzirnavām.

A udzēkņi uzzināja, ka Bebrenes 
muižas apbūves teritorijas ciešā 
tuvumā, turpat pie muižas mūra 

žoga, ir saglabājusies dzirnavu ēka ar 
dzirnavnieka dzīvojamo māju blakus. 
Dzirnavas ierīkotas bijušajā klētī, kura 
celta 1836. gadā. Klēts par dzirnavām 
pārtaisīta 1928. gadā, dzirnavas atvēris 
Indriķis Stukulis. Dzirnavas tikušas darbi-
nātas ar diviem sūcgāzes motoriem (110 
zirgspēki), darbojušies valči, grūbu gaņģi, 
vilnas un koku apstrādāšanas mašīnas. 
Dzirnavas ražojušas arī elektrību ciemata 
vajadzībām. Dzirnavu iekšpusē saglabā-
jusies daļa darba iekārtu – to skaitā vēs-
turiskais kļavas koka zobrats.

Jauniešiem bija iespēja izmēģināt se-
nos darba rīkus: rokas dzirnavas, maizes 
lāpstu. Tas viss bagātināja izglītojamo 
kultūrvēsturisko pieredzi un paplašināja 
topošo arhitektu palīgu redzesloku. Sa-

vukārt transportlīdzekļu krāsotājiem bija 
interesanti aplūkot seno laiku transporta 
līdzekļus.

Informāciju sagatavoja: skolotājas Natālija 
Andrejeva, Nataļja Golubeva

EKSKURSIJA UZ NAUJENES NOVADPĒTNIECĪBAS 
MUZEJU UN SLUTIŠĶU VECTICĪBNIEKU CIEMU

2023. gada 4.oktobrī 1-23, 1-02a, 
1-36, 4-23 grupu izglītojamie kopā ar 
pasniedzējiem Irinu Abramovu, Natāliju 
Nagli, Andri Daļecki, Normundu Buli 
,,Skolas somas” ietvaros apmeklēja 
Naujenes Novadpētniecības muzeju, 
kur galerijā bija apskatāmi Valentīnas 
Zeiles darbi bronzā, lielāko daļu 
eksponātu veidoja medaļas un plakāti

Izglītojamie aktīvi piedalījās Augšdau-
gavas teritorijas izzināšanas interaktīvā 
spēlē, pārvēršot ekspozīcijas apmeklēju-
mu īpašā, neaizmirstamā piedzīvojumā 
un ceļojumā pa unikālo teritoriju „Dau-
gavas loki”. Jauniešiem arī bija iespēja 
apskatīt etnogrāfijas ekspozīciju „Turīga 

zemnieka istaba”, kā arī izstādi “Rokdar-
bu tradīcijas Daugavas ielejas teritorijā”.

Tehnikuma izglītojamajiem bija unikālā 
iespēja klātienē apmeklēt Slutišķu vecti-
cībnieku lauku sētu, iepazīties ar tās ie-
kārtojumu – unikālu garīgās un sadzīves 
kultūras modeli. 

Ekskursijas mērķis bija sasniegts: jau-
nieši guva priekšstatu par tautas koka 
būvniecības prasmēm, iepazinās ar vec-
ticībnieku nemateriālo un materiālo kul-
tūras mantojumu, ievērojamiem novad-
niekiem un dzimtu stāstiem, kā arī tika 
izmantota iespēja aktīvi līdzdarboties.

Informāciju sagatavoja: 1-23 un 4-23 grupu 
audzinātāja Natālija Nagle

IEVĒLĒTA IZGLĪTOJAMO 
PAŠPĀRVALDES VALDE

17. oktobrī Latgales Industriālajā 
tehnikumā notika Izglītojamo paš-
pārvaldes vēlēšanas: prezidenta 
amatā tika ievēlēts Gļebs Galons-
kis (1-04.), viceprezidenta ama-
tā tika ievēlēta Nataļja Sokolova 
(2-35.), sekretārs – protokolists 
Edvards Parfjonovs (2-15.), sporta 
un veselības jautājumu koordina-
tors Konstantins Vasjukevičs (2-
15), izglītības un kultūras jautāju-
mu koordinatore Elizabete Vaģele 
(1-02T),attīstības un sabiedrisko 
attiecību koordinators Intars Pun-
culis (2-02a)

Papildus informācija:Artjoms 
Pučinskis, tālr. 28276276

 
Informāciju sagatavoja Izglītojamo 

pašpārvalde

SKOLAS SOMA

MANS CEĻOJUMS PA EIROPU
Eiropas Valodu diena ir svētki, kas tradicionāli tiek svinēti 26.septembrī, lai ak-

centētu Eiropas daudzveidīgo valodu bagātību un veicinātu valodu mācīšanos un 
apgūšanu.

Mūsu mācību iestādē - LIT IPĪV “Dagda” - arī tika atzīmēti šie svētki, kur mēs go-
dinājām valodu nozīmi un to ietekmi uz mūsu ikdienas dzīvi, kultūru un sabiedrisko 
attiecību veidošanu.

Pasākumā audzēkņi iepazinās ar dažiem valodas faktiem, aktīvi piedalījās vik-
torīnā “Valodu karuselis”, noskatījās video par Eiropas Valodu dienu. Šī diena au-
dzēkņiem atgādināja, cik svarīgi ir saglabāt un veicināt citas valodas, kā arī savējo 
- dzimto valodu. Tā bija diena par godu valodām, par Eiropas valodu daudzveidību 
un bagātību. Paldies D1-15 un D2-15 grupu audzēkņiem par aktīvu piedalīšanos pa-
sākumā. 

Informāciju sagatavoja skolotāja N. Lukaševiča
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SPORTS

RUDENS KROSS-2023
Lai popularizētu vieglatlētikas 

skriešanas disciplīnas, veselīgu dzī-
vesveidu, šogad 11.oktobrī Latgales 
Industriālā tehnikuma IPĪV “Dag-
da” noritēja gadskārtējais rudens 
kross izglītojamajiem. Krosā pieda-
lījās visu mācību grupu audzēkņi.

Prieks par audzēkņiem, jo kon-
kurence bija liela un spēcīga! Labā-
kos rezultātus starp jaunietēm guva:
1. vieta - Zoja Belousa, D4-09 gr.
2. vieta - Līga Birule, D4-09 gr.
3. vieta - Marija Vinogradova, D2-15 
gr.
Starp jauniešiem labākos rezultā-
tus guva:
1. vieta - Andrejs Skrebs, D2-15 gr.
2. vieta- Lauris Pajats, D1-15 gr.
3. vieta - Ruslans Rešetņaks, D2-15 
gr.

Paldies visiem dalībniekiem!
Informāciju sagatavoja: 

sporta skolotājs J. Dubovecs

AUDZĒKŅU SALIEDĒŠANĀS PASĀKUMS 
"MANA NĀKOTNES PROFESIJA UN SPORTS"
Šā gada 26.septembrī, laikapstākļu 
lutinātā otrdienas pēcpusdienā, saules 
ieskautā LIT teritorijā, pirmā kursa 
izglītojamie tikās jauno audzēkņu 
saliedēšanās pasākumā "Mana 
nākotnes profesija un sports".

P avisam kopā pasākumā piedalījās 
desmit pirmā kursa grupas. Pasā-
kuma galvenais mērķis bija aktīvi, 

aizrautīgi un dzīvespriecīgi saliedēt jaunos 
izcilniekus, viņu grupas, kā arī iepazīt tuvāk 
savus kursa un skolas biedrus vēl nebijušā 
gaisotnē. Saliedēšanas pasākums tika vei-
dots sacensību formāta veidā no astoņiem 
atsevišķiem posmiem, kuros tika dota ie-
spēja atraktīvi pārbaudīt iemaņas un pras-
mes izvēlētajā profesijā. 

Trešo vietu un iedomātās bronzas me-
daļas un kausu ieguva 1-36 grupa, kura pa-

rādīja pašaizliedzīgu raksturu un unikālas 
sadarbības spējas. Paldies par to!

Otro vietu, sakostiem zobiem un ar ne-
izmērojamu degsmi, ieguva 1-04 grupa, 
kura pēdējā brīdī izrāva otro vietu no 1-36 
grupas! Apbrīnojami!

Pirmo vietu, rādot neatkārtojamu 
sinerģiju savā starpā, neatstājot aiz sevis 
nevienu kritušo, pārliecinoši un pelnīti iz-
cīnīja 1-02a grupa.

Informāciju sagatavoja: sporta skolotāji 

LATVIJAS REPUBLIKAS 
SVARBUMBU CELŠANAS 
ČEMPIONĀTA 2. POSMS GRŪŠANĀ

Šī gada 30.septembrī norisinājās Latvijas 
Republikas svarbumbu celšanas čempionāta 
2. posms grūšanā Daugavpilī, sporta komplek-
sā “Olimpija”. Mūsu tehnikuma abas komandas 
parādīja augstākos rezultātus. Gan jaunieši, gan 
pieaugušie izcīnīja 1. vietu. Latvijas čempioni sa-
vās svara kategorijās kļuva:

• Ivans Bogdanovičs (2-23 gr.)
• Artūrs Obaruns (3-15 gr.)
• Nikita Tīrelis (2-15 gr.)
• Dmitrijs Ozerskis (3-02T gr.)
• Deniss Margunovs (2-02b gr.)
• Aleksandra Jegorova (2-03 gr.)
• Nataļja Sokolova (2-35 gr.)
• Sudraba medaļas izcīnīja:
• Anna Platkova (1-03 gr.)
• Vladimirs Vaņkovs (3-15 gr.)

Apsveicam mūsu uzvarētājus!
Sagatavoja: interešu izglītības skolotājs Ivans Gaļašs

VESELĪBAS DIENA
Veselība ir mūsu vislielākais kapi-

tāls, un katru gadu LIT IPĪV “Dagda” 
atzīmē Veselības dienu, lai atgādinā-
tu sev un citiem, cik svarīgi ir rūpē-
ties par savu veselību. Tā ir lieliska 
iespēja veicināt veselīgu dzīvesveidu.

21.09.2023. audzēkņiem tika piedā-
vāti dažādi interesanti konkursi- Šaut-
riņu mešana mērķī, Bumbas ripināša-
na, “Pankūku” cepšana u.c. Konkursi ar 
sporta spēļu elementiem. Pasākuma 
noslēgumā labāko rezultātu audzēkņi 
tika apbalvoti. Labākus rezultātus uz-
rādīja: Laimonis Muštavinskis, Andrejs 
Skrebs, Uldis Zdanovskis, Leonīda 
Starikova, Inga Grabovska un Agnese 
Nartiša.

Tā bija lieliska iespēja atgādināt 
audzēkņiem par šī pasākuma sva-
rīgumu un to, ka veselība ir vērtība, 
kas jācenšas uzturēt katru dienu.

Informāciju sagatavoja 
sporta skolotājs J. Dubovecs


